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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo objektivně zhodnotit výskyt střevních

parazitů ve vybraném chovu koz. K výzkumu byl vybrán soukromý podnik chovu

koz zabývající se hlavně produkcí mléka.

Praktický výzkum probíhal od roku 2009 do roku 2010. V této době byly

odebírány vzorky výkalů ke zjištění výskytu parazitů.

Při rozboru vzorků byli nalezeni následující paraziti: Trichuris ovis,

paraziti řádu Strongylida, Fasciola hepatica, Dicrocellium lanceatum a kokcidie.

Celková prevalence parazitů byla zjištěna značná, a to 85 % pozitivních

vzorků. Nejčastěji identifikovanými parazity byli helminti řádu Strongylida s

prevalencí 41,46 %, což odpovídá 199 případům z celkového počtu 480. Nejvyšší

prevalence všech zjištěných parazitů byla v letním období roku 2009, následně na

jaře roku 2010.

Klíčová slova

Parazit; Pastva; Prevalence; Kokcidie

Abstract

The master thesis is aimed to evaluate intestinal parasites occurrence in a

goat breeding. A herd of goats chosen for this survey was kept by a private

enterprise focused on milk production.

The practical research was conducted during two years, 2009 and 2010.

Samples of feaces were collected during that period and analyzed for parasites

occurrence.

The analyses proved presence of the following parasites: Trichuris ovis,

parasites from the order Strongylida, Fasciola hepatica, Dicrocellium lanceatum

and coccidia.

Total prevalence was significant; 85% of the samples were found to be

positive. Species from the order Strongylida were identified as the most often

41,46 %, which meant 199 cases from the total of 509. During the examined

period, the highest prevalence of parasites was detected in summer 2009, the

second highest then in spring 2010.
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1. Úvod

Parazitologie je věda zabývající se cizopasníky, veterinární parazitologie,

jak již napovídá název, se zabývá cizopasníky u živočichů a to u volně žijících

zvířat, zvířat v zájmových chovech, ale hlavně u zvířat hospodářských.

Napadení parazity se označují jako parazitózy. Parazitologie se zabývá

nejen parazity samotnými, ale také hostiteli a vztahy mezi nimi.

Parazité a jejich působení na zdravotní stav je znám již přes tisíc let.

Označení parazit pochází z Řečtiny (parasitos) a doslova znamená „vedle jídla“,

jeho původní význam byl „spolustolovník“. Teprve časem získalo toto slovo

význam „prospěchář“. Již kolem roku 1500 př. n. l. se egyptští lékaři snažili zjistit

příčiny chorob a dle dochovaných hieroglyfů na papyrech je známo, že již staří

Egypťané znali škrkavku a tasemnici a taktéž zaznamenali, jak jimi zjištěná

parazitická onemocnění léčit.

Výskyt parazitů nás zajímá hlavně z důvodu značného negativního vlivu

na užitkovost zvířat, jejich zhoršenou vitalitu, zhoršený průběh březosti, snížení

přírůstků hmotnosti, zhoršení stavu srsti a celkového zdravotního stavu

postižených zvířat. Z toho se dále odvíjí ekonomické důsledky na podnik.

Vzhledem k tomu, že je známo obrovské množství vnitřních parazitů

malých přežvýkavců, zaměřili jsme se v rámci veterinární protozoologie, jež se

zabývá ze známějších prvoků např. kokcidiemi, trypanosomami, plasmodii,

zejména na zjišťování výskytu kokcidií, a na veterinární helmintologii (motolice,

tasemnice, hlístice).

Je vhodné sestavovat v chovu účinný antiparazitární program a dodržovat

jeho pravidla při odčervování zvířat, dále dodržovat zoohygienu ve stájích a

provádět pečlivou desinfekci prostor využívaných pro chov. V neposlední řadě

nemůžeme opomenout pravidelnou péči o pastevní porosty.

V naší práci se zabýváme zjišťováním výskytu střevních parazitů v

SOUKROMÉM CHOVU KOZ v obci ŽALMANOV, druhy parazitů napadajících

sledovaný chov a popř. spolehlivost odčervovacích preparátů.
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2. Literární p řehled

2.1 Základní údaje o chovu koz

2.1.1 Historie

Kozy patří společně s ovcemi k nejstarším domestikovaným

hospodářským zvířatům (HORÁK, 2001). Nejstarší vykopávky pocházejí

pravděpodobně z Jericha a Jordánu z doby kolem roku 7000 let před n. l.

V Evropě se chovají kozy od mladší doby kamenné (VEJČÍK, KRÁL, 1998).

2.1.2 Taxonomie

Zařazení koz do zoologického systému je podle platné zoologické

soustavy následující: kozy se řadí do rodu Capra – koza a spolu s rodem Ovis –

ovce a dalšími divokými přežvýkavci do podčeledi Caprinae – ovce a kozy,

čeledi Bovidae – turovití, nadčeledi Bovoidae – dutorožci, podřádu Ruminatia –

přežvýkavci a řádu Artiodactyla – sudokopytníci (FANTOVÁ, 2010).

2.2 Technologie ustájení koz

Jedním z nejdůležitějších faktorů na výskyt parazitů u koz je právě

technologie ustájení, dodržování desinfekcí a pravidelné odklízení výkalů.

Požadavky na ustájení vycházejí ze systému produkce (MÁTLOVÁ, 2005).

Obecné údaje o nárocích různých kategorií koz na plochu jsou uvedeny v tab. 2.

2.2.1 Vazné ustájení

Kozy se vzhledem ke své povaze těžko přizpůsobují vaznému ustájení,

které je navíc spojeno s velkou pracností (odvazování a přivazování před a po

dojení, denní čištění a podestýlání stání). Proto je vazné ustájení opodstatněné

pouze u chovu těch plemen, která jsou silně agresivní, což v našich podmínkách

zřejmě nebude aktuální (švýcarské plemeno Nera Verzasca) – (KŘÍŽEK, 1992).
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2.2.2 Volné ustájení

Volné ustájení v individuálních boxech

Toto ustájení se obvykle používá pro ustájení kozlů. Je však investičně a

pracovně náročné. Nejvhodnější je ustájit kozly mimo stáj, ve venkovních

individuálních boxech s výběhem (KŘÍŽEK, 1992).

Volné boxové ustájení skupinové

Lože jsou vyvýšená, na dřevěné roštové podlážce s denním přistýláním a

výměnou podestýlky podle potřeby jednou za 5 – 7 dní. Protože se ostatní

prostory nestelou, naučí se kozy snadno zaléhat do boxů. Toto ustájení se používá

ve stájích s omezeným prostorem pro ležení koz (KŘÍŽEK, 1992).

Volné skupinové ustájení v kotcích

Toto ustájení vyhovuje všem kategoriím koz (FANTOVÁ, 2010). Velikost

se řídí fází produkčního cyklu (zapouštění, období porodů, laktace), použitými

technologiemi dojení (počet dojících míst v dojírně) a prostorovými požadavky

jednotlivých kategorií zvířat (MÁTLOVÁ, 2005). Viz též tab. 1. Ustájení je

nejvhodnější na hluboké nebo vysoké podestýlce. Podle uspořádání vnitřního

prostoru je možné rozlišovat dva typy stájí – jednoprostorové a dvouprostorové

(FANTOVÁ, 2010).

Tabulka 1 Maximální počty zvířat v kotcích (FANTOVÁ, 2010)

KATEGORIE POČET KOZ
Kozy v laktaci 50
Kozy před porodem, rodící a kojící 10
Kůzlata při umělé mléčné výživě do odstavu 20
Kůzlata ve výkrmu/odchovu do 1 roku 50
Kozlíci plemenní 20
Kozli plemenní mimo připouštěcí sezonu 3-6

Jednoprostorová stáj

Plocha stáje není rozčleněna na krmnou část a ležení a nastýlá se celá. Při

krmení a podestýlání je nutná manipulace se zvířaty (FANTOVÁ, 2010).

Vybavení stáje musí být přizpůsobitelné zvyšující se vrstvě podestýlky. Ta se
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vyklízí podle přístupnosti stáje většinou dvakrát ročně (KŘÍŽEK, 1992). Využití

stáje je lepší, poměr ustájovacích a krmných míst je obvykle dostatečný (1:1 i

vyšší) – (MÁTLOVÁ, 2005).

Dvouprostorová stáj s hlubokou podestýlkou

Tato stáj má oddělený prostor krmení (krmiště), který může být nestlaný i

zaroštovaný a stlaný prostor pro ležení zvířat. Protože kozy stráví většinu času

žraním, koncentruje se v krmišti i největší část výkalů, odkud se mohou snadno

shrnout na okraj podestýlky (KŘÍŽEK, 1992). Toto ustájení vyžaduje menší

potřebu steliva (FANTOVÁ, 2010).

Ustájení na roštech


[…]


republiky na 13 farmách, zjistili, že oocysty Eimeria byly zjištěny ve 92,2 %

vyšetřovaných vzorků.

V zimě roku 2010 byl zjištěn jediný výskyt vajíčka Fasciola hepatica,

s tím, že tento nález je možné odůvodnit faktem, že ke konci pastevního období

bylo stádo paseno na více zamokřené pastvině.

Dále bylo zjištěno, že v letním krmném období byla intenzita infekcí vyšší

než v zimním období. Je možné usuzovat, že intenzita parazitóz v letním období

je vyšší z důvodu, že kozy jsou paseny na pastvinách, které jsou i v podmáčených

částech. Výskyt parazitárního nakažení může být také ovlivněn tím, že se zvířata

vyhánějí na různá stanoviště, na kterých mohou přijít do kontaktu s např.

divokými malými přežvýkavci nebo popř. jejich exkrementy, v nichž se

samozřejmě vyskytují různí parazité a jejich infekční stadia. Naopak v zimním

krmném období byla zaznamenána nižší intenzita parazitárního onemocnění.
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Významným faktorem snižujícím intenzitu infekcí je fakt, že před začátkem zimy

zvířata bývají odčervována, tudíž se nakažení parazity sníží. Ovšem rozdíl oproti

letnímu období není tak výrazný, což může být ovlivněno tím, že ke konci

zimního krmného období už je zasažení parazity vyšší, protože každý odčervovací

preparát má jinou dobu účinnosti. V druhém roce sledování začala chovatelka ad

libitně podávat minerální liz Rumiherb, který má mít antiparazitální účinky.

Při pravidelných odčerveních, které se provádí dvakrát ročně a to kolem

měsíce dubna a na podzim, před začátkem zimního krmného období, byl vždy při

rozboru vzorků znatelný úbytek nálezu parazitů. Z toho je zřejmé, že odčervení

bylo alespoň do jisté míry účinné. Ovšem chovatelka se mi zmínila o domněnce

několika chovatelů o souvislosti vakcinace proti viróze „Blue tongue“ a snížené

účinnosti odčervovacích preparátů spojené se zhoršením zdravotního stavu zvířat

včetně úbytku zabřezávajících samic. Jde o pouhou domněnku, ale jistě by bylo

vhodné tento potenciálně vážný problém dále zkoumat.
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6. Závěr

Celkový počet pozitivních vzorků byl celkem vysoký a to asi 85 %

z celkového množství. Nejčastější výskyt byl prokázán u řádu Strongylida s 41,46

%. Dále byl zaznamenám nález parazita Trichuris ovis a to s 186 pozitivními

vzorky, což je 38,75 % z celkového množství. Výskyt kokcidií byl zjištěn u 114

pozitivních vzorků (23,75 %). Jak již bylo výše zmiňováno, nejvyšší výskyt byl

zaznamenán u řádu Strongylida, avšak nejvíce byl nalezen v zimě roku 2009.

Parazit Trichuris ovis byl nalazen taktéž nejvíce v zimním období roku 2009

avšak i v letním období stejného roku.

Při diagnostice tenkohlavce bylo vyhodnoceno v prvních třech

sledovaných obdobích nakažení u 60 % zvířat jako středně silné až silné. Naopak

u parazitů řádu Strongylida byla infekce ve všech obdobích stanovena u 70 %

vzorků jako ojedinělá až slabá. Nález kokcidií byl u 75 – 80 % sledovaných zvířat

diagnostikován jako středně silný až silný.

Naprosto ojedinělý byl výskyt motolic a to motolice kopinaté a v jediném

nálezu motolice jaterní.

Dále byl zjišťován výskyt parazitů v závislosti na letním a zimním

krmném období. Je možné říci, že v letním krmném období byla intenzita

zamoření parazity vyšší než v období zimním.
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Příloha 4 Rumiherb

RUMIHERB

MELASOVANÝ MINERÁLNÍ LIZ PRO EKOLOGICKÉ CHOVY V OBDOBÍ

PASTVY S ANTIPARAZITÁLNÍMI ÚČINKY

RUMIHERB je minerální liz, prostřednictvím něhož přináší chovatel zvířatům

vyrovnanou minerální výživu (makroprvky a mikroprvky). Svým složením je

ideálním doplňkem pastvy pro jalovice, mladý skot, dojnice, masné krávy, ovce i

kozy.

Vzhledem k obsahu třtinové melasy je velmi chutný a zvířaty obecně velmi dobře

přijímán. Zabezpečuje dobrý rozvoj bachorové mikroflóry a lepší využití objemu.

Dále obsahuje rostliny s přirozenými antiparazitálními účinky, které přispívají k

udržení celkové pohody zvířat.

Vzhledem k tomu, že tento produkt neobsahuje měď, je možné ho použít pro skot.

Fosfor % 6

Vápník % 16

Hořčík % 6

Sodík % 6

Zinek mg/kg 8 000

Mangan mg/kg 5 000

Měď mg/kg 0

Jód mg/kg 130

Kobalt mg/kg 90

Selen mg/kg 45

IFRAMIX, s.r.o., Štěrboholská 26, 102 00 PRAHA 10, & CZ30060

Tel: (420) 739 777 444, www.iframix.cz, iframix@iframix.cz

Balení: 20 kg kbelíky

Tento produkt je určen pro použití v biologickém zemědělsví v souladu s

Nařizenim Rady (ES) č. 834/2007 a Nařizenim komise (ES) č. 889/2008.
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Příloha 5 Vajíčko řádu Strongylida (VANĚČKOVÁ, 2009)

Příloha 6 Vajíčko Trichuris ovis a strongyloidního helminta (VANĚČKOVÁ, 2009)

VI

Příloha 7 Kokcidie rodu Eimeria (VANĚČKOVÁ, 2009)

Příloha 8 Vajíčko parazita řádu Strongylida (VANĚČKOVÁ, 2010)