## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

**Studijní program:** M4103

**Studijní obor:** Zootechnika

**Akademický rok:** 2010/2011

**Název práce:** Střevní paraziti koz ve vybraném chovu

**Student:** Michala Vaněčková

**Katedra:** Kat. veterinárních disciplin a kvality produktů

**Vedoucí práce:** Mgr. Martin Kostka, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ve své práci se Michala Vaněčková věnuje parazitologii koz. Literární přehled kromě pasáží věnovaným chovu koz jako takovému představuje široké spektrum jejich parazitů. V praktické části své práce seznamuje čtenáře s výsledky parazitologického vyšetření impozantního množství vzorků (480) díky čemuž nabízí práci velmi podrobný přehled o situaci ve vybraném chovu. Jak na teoretické tak praktické části práce je vidět autorčina péle – přitom je třeba poznamenat, že její snaha byla ztížena jak změnou školitele tak změnou zadání práce během jejího studia. Tento nepříznivý zásah však na její práci nezanechal viditelné stopy. Jedna kritická poznámka by ale měla padnout k používání aktuálních zdrojů vědeckých informací – autorka používá jen málo článků vyšších v zahraničních periodících.

**Otázky k obhajobě:**

1. Zaznamenala autorka výskyt průjmových onemocnění v chovu? Ať už u dospělých zvířat nebo u kůzlat? Docházelo případně na farmě k úhynům?
2. Parazitem různých obratlovců, jemuž je dnes věnována zvýšená pozornost, je Cryptosporidium. Je publikován výskyt tohoto parazita také u koz?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**
**Výborně**
*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*
**Datum**
**Podpis vedoucího práce**

12.5.2011